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K!Pitola 1: Úvod

Srpnovými událostmi roku 1968 skončila krátká svoboda československých

médií v dobách vlády komunistického režimu, která nastala v souvislosti se

společenským uvolněn ím a demokrati začn ím i reformami období tzv. Pražského jara.

Během počínající normalizace se výrazně změnila p ředstava nově nastupujících

politických elit o personálním složení redakcí všech významných českos lovenských

médií. V redakcích docházelo k čistkám a téměř 14001 novinářů muselo opustit své

zaměstnání , byla jim zakázána činnost a došlo k jejich vylučování z komunistické

strany a Svazu československých novinářů (SČN) .

Vzhledem k tomu, že téma personálních změn novinářů po roce 1968 nebylo

zatím dostatečně zpracováno , pokusil jsem se provést první sondu a zmapovat

situaci v redakcích všech českých (nikoliv slovenských) významných médií, a to

především se zaměřením na tehdejší (podle počtu diváků , posluchačů i čtenářů)

nejvlivnější domácí média tj. Československou televizi, Československý rozhlas a

stranický deník Rudé právo. Cílem mého zkoumání je především zjistit, jak probíhal

proces , kterým komunistická moc získávala zpět kontrolu nad médii a pacifikovala

české novináře, kdy jejím hlavním nástrojem byly personální čistky v redakcích

jednotlivých médií. Tato práce si přitom neklade ambici zkompletovat všechny

personální změny v jednotlivých médiích, ale zaměřuje se zejména na výměny na

vedoucích redaktorských postech a likvidaci populárních osobností z řad novinářů ,

kteří aktivně vystupovali proti srpnové okupaci a po ní dávali najevo nesouhlas

s měnící se politickou garniturou.

Účelem diplomové práce je také sledovat, jaké bezprostřední změny v médiích

proběhly na základě požadavků okupačních zemí a jak se nastupující komunistická

garnitura v čele s prvním tajemníkem ÚV KSČ Gustávem Husákem vypořádávala se

svými politickými a ideovými oponenty . Dalším důležitým záměrem práce je ukázat ,

jak se některá usnesení vedení KSČ promítla do fungování jednotlivých médií a jak

probíhal samotný proces čistek od vedoucích pracovn íků po řadové redaktory.

Svou pozornost jsem zaměřil na období od prvních dní intervence až do konce

roku 1970, kdy ve většině redakcí skončily prověrky členů KSČ i čistky mezi

nestraníky. Pro moji práci jsou podstatné nejen dostupná literatura a archivní

I Končelík , Jakub: Cenzura v Československu v letech 1948 až 1989. Interní materiál, ÚSO AV ČR, Praha 2000.
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materiály, ale pamětnické knihy a osobní výpovědi novinářů Miroslava Sígla

(bývalého šéfdramaturga Televizních novin v ČST) a Jiřího Sekery (bývalého

šéfredaktora Rudého práva) z Klubu novi ná řů roku 68, kteří patří mezi kl íčové

pamětníky a bez jej ich svědectví bych se musel omezit pouze na dostupnou literaturu

a archivní materiál.

Z těchto dvou osobností je patrná velká osobní statečnost a úsilí redakto rů ,

kteří, jak sami tvrdí, považují toto krátké období na konci srpna 1968 za "nejlepší dny

svého života ". Mohli psát a vysílat bez cenzury, o čem chtěli , a navíc jejich práce byla

velice důležitá pro informování čtenářů o situaci v republice a jejich morální podporu.

Přínos své práce vidím hlavně v tom, že jde o dosud málo zpracovanou

problematiku, ke které neexistuje příliš mnoho dostupných materiálů . Věřím , že se mi

podařilo nastínit i na popsaných personálních změnách kontext fungování tehdy tří

nejsledovanějších médií v zemi a na ostatních význačných médiích popsat

nejdůležitější redakčn í výměny.

1.1. Diskuse tezí

V souladu s tezemi jsem si jako předmět mého zkoumání určil proces, kterým

komunistický režim získával zpět do své moci média a zbavoval se nepohodlných

novinářů, když organizoval v redakcích čistky proti tzv. pravicovým oportunistům.

V tezích také uvádím, že těžiště popisu v hlavní části práce bude spočívat ve

sledování Československé televize , Československého rozhlasu, Československé

tiskové kanceláře a vybraných deníků a týden íků v důsledku politických změn po 21.

srpnu. Od tezí jsem se odchýlil v tom smyslu, že jsem se v hlavní části zaměřil na

popis personálních změn a posrpnový vývoj ve jen třech nejsledovanějších médiích ,

kterými v té době byli Československá televize, Československý rozhlas a Rudé

právo , přičemž každému z těchto médií věnuji samostatnou kapitolu. U ostatních

médiích uvádím pouze zjistitelné personální změny v daném období na vedoucích

místech či jména nejvíce postižených novinářů. Změnám v těchto médiích souhrnně

věnuji jednu kapitolu.

Důvodem odchýlení od tezí je především dostupnost literatury a archivních

materiálů, které jsou v případě Československé televize, Československého rozhlasu

a Rudého práva nejúplnější a z pohledu historika i nejzajímavější. Dalším důvodem
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větší specializace na t ři vybraná média je i skutečnost , že u většiny ostatních médií

se archivní materiál dochoval jen částečně . Už p ři samotném výběru tématu jsem

vycházel z předpokladu , že dojde k úpravám tezí, a to právě v souvislosti

s dostupností materiálu.

1.2. Metoda práce, použité zdroje

Při zpracování své diplomní práce jsem použil standardních metod historikovy

práce . V analýze dat jsem vycházel hlavně ze záp isů ze zasedání předsednictva ÚV

KSČ , které jsem vyhledal v Národním archivu v Praze i publikací z edice "Prameny

k dějinám československé krize v letech 1967-1979", kde jsou přetištěny dobové

dokumenty z fondu PÚV KSČ z tohoto období. Další materiály jsem získal z fondů

Archivního presenčního fondu České televize (APF ČT), Archivu Československého

rozhlasu (A ČRo) , z fondu Archivu Syndikátu novinářů (ASYN) a některé materiály

jsem objevil i ve fondech byra a sekretariátu ÚV KSČ . Nejvíce materiál ů jsem p ři tom

nalezl z roku 1969, kdy se do chodů redakcí výrazně promítaly změny na politické

scéně a v celé společnosti (nap ř. tzv. Hokejové události, nástup Gustáva Husáka do

čela strany a normalizace v médiích). V některých případech archivní dokumenty

neobsahovaly křestní jména novinářů , tudíž nejsou uvedeny ani v diplomní práci.

Během studia archivních materiálů jsem bohužel v mnoha p řípadech narazil

pouze na neúplné údaje, navíc některé dokumenty z jednotlivých fondů se

nedochovaly vůbec. Fond ASYN v pražském Národním archivu (NA) je stále

nekatalogizován, tudíž jsem byl při zpracování tohoto fondu závislý jen na výběru

dokumentů jednotlivými pracovníky archivu. Při analýze dat jsem byl navíc limitován

tím, že se většinou nedochovaly kádrové materiály jednotlivých novinářů. A navíc

oproti mému původními předpokladu před odevzdáním tezí mé diplomní práce nebyly

též k dispozici podrobné statistiky z procesu stranických prověrek v jednotlivých

médi ích

Při základním rozboru sekundární literatury jsem věnoval pozornost

publikacím: Televize a totalitní moc 1969 - 1975 od autorky Jarmily Cysařové a

Normalizace v Československém rozhlase od autorek Evy Ješutové a Jaroslavy

Novákové, které se staly významnými zdroji při zpracování kapitolo Československé

televizi respektive Československém rozhlasu. Další kapitoly se opírají především o
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dochované archivní materiály, memoárovou literaturu a výpovědi pamětníků .

Významnými zdrojem poznání při kvantifikaci personálních změn byly i tiráže

jednotlivých čísel novin.

~itola 2: Personální změny v ČSl

2.1. ČST před srpnovou invazí

Československá televize , která 1. května 1968 oslavila 15. výročí od prvního

dne vysílání, byla v této době společně s Československým rozhlasem jednoznačně

nejsledovanějším médiem v zemi. Od roku 1953 stoupl počet platících koncesionářů

z necelých 500 na 2,6 milionu , přičemž počet diváků představoval podle odhadů až

trojn ásobek. " Strmě stoupající zájem o nové médium přiměl stranické i státní orgány,

aby podnikly opatření, kterými by si nad dalším vývojem v ČST udržely maximá lní

možnou kontrolu . Již 31. ledna 1964 schválilo Národní shromáždění zákon o csr, ve

kterém je formulována podřízenost Komunistické straně a vládě. Legislativně

zaručená podřízenost ale rozhodně neznamenala servilitu. Od počátku 60. let

televize navzdory stranickým příkazům a cenzurním zásahům dávala stále více


[…]

bylo mnoho (donucení k rezignaci p(
pohrůžkou, že se děti nedostanou J

studia - bylo n ejužívanějšQ .

Výbor !( NPJ 1968 a redakce našel
členského zpravodaje uvítajf přlporn ]
ky a náměty těch z vás, kteří jste ,
své záležitos ti cokoli podnikli - krorr
rehabilitací, jimiž většina z vás prošla
o nichž jsme v minulých čís l ech dost,
t ečně inform ovali. Pokusili jsme se lín
to uveřejněním seznamu 437 novinái
(tj. t ém ě ř 7% z celkového počtu uvecr
nýc h osob) podpořit otevřenou intol
movanost ; tím morálně i politicky oe
soudit to talitní mocnáře bývaléno ke
munistického režimu a zároveň poskyl
nout plnou solidaritu všem. kteří se n

.•černou listinu" dost ali a mají za sebo
často strastiplné osudy, jak o tom vy
povídaly dopisy mnohých z vás, o l l š t č

né v minulých číslech členského zpru
vodaje.

(mSfJ
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"Cerná listina" armádního tisku
Normalizačnfč ist ku zahájilo vedeni Čs , lidové armády záhy oo srpro 1968. Do roku 1973

n:us~lo pro ,pOlitickou nespo lehlivost' odej~ 340S vojáků z povolání. meZinim bylo také 36 ro­
vln,áru: Byl tak seslaven sez,nam osob , .~eré .bvlo '!J tné sledovat I po jejích odchodu z armá­
dy ,.presně v duchu ,Směrnice o vedeni Jednolné centrální evidence...' . kterou schVátlo lehdeJ'
Šl p redsednlctvo .LN KSČ,S; ledna 1971 (blíževiz náš členský zpravodaj e. 6/92) . Jsou mezi ni.
ml ! .aké pracovniCI tehde)šl ,bezpečnos ti , soudů a prokuratur. Uvádíne dnes jména novinárů ,
kl en se na télo .čer né li stině ocll " (mnoho z nich je členy našeho KNPJ Od jeho zaJožer.):

Ivan Balad a (1936). Čs . armádní film Ján M ent ol (1938), časopis Lidová armáda
Bedfich Bend a (192S), ČS, armádní film JOŽka Míchal (1927), časopis Lidová arma-
Jan Beránek (1924), časopis Historie a vo- da

jenství Miroslav Michálek (1921), týdenlK Si~nál
Ervín Bělák (1924), denik Obrana lidu Frantl šoj; Novotn ý (1925), časopis Lidová
Bo hu slav Blaž ek (1942), Čs. armádní film armáda

Mi la n Bravenec (193 1), časopis Stráž vlasti Milan Pacek (1933). vydavatelslvf časopisů
Franli~ek Dobe š (1925), časopis Lidová ar- Magnet

mád a (A·revue) Jiří Pavel (1926). časopis Lidová armáda
Jan Grunghal (1923). nakladatelství Naše Jiří Ployhar (1927). Čs. armádnífilm
vojsko Josef Polcar (1914), derllKObrana lidu
Jaromír Hašek (1927). naklada telství Našs Ivan Poledno (1925), Ústřednf dům armády

vojsko Bohus lav Bupeš (1927), denlK Obrano liduOld ři ch Hav el ka (192S). nakladalelství Naše Ladislav Svoboda (1931), deník Obrana li.vojsko du

Vác lav Hol ánek (1923). časopis Bezpe č - Josef Snobi (1925). časopis Lidová arrná.
nost da

Milan Holub (1941). časopis Lidová armáda Ivo Stuka (1930). časopis Signál
Vladimír Horák (1925). Čs , armádní film Oliver TlOchta (1925). časopis Signál
Milan Jandík (1928). vydavatelslvf časopisů JUDr. Maria UrxoVá, (1931), časopis Soc ía .
Mag net . listická zákonnost
Jiří -Janeš (1931), Ustřední dum armády Franti šek Voráček (1923), nakladate lstvf
Václav Jelínek (1932). časopis Čs . voják Naša vojsko
Vlado Kašpar (192 3). týd eník Signál Karol Zelený (1919), nakladatelsl vf Naša
Oldrich Kenický (1922), vojsko
vyda vatelství časopisu Magnet Antonín Zlli stek (1927), A.reyue.

• • •
Uvítáme každý ohlas na zveřejnění léto informace · Jakjsme uvedli již v čísle 6/92 • činlme

lak proto, abych om se čestně a oteVřeně vypořádali s neblahý'!l děd!ctví'!l mnul~ho tola Jitnl.
ho režimu jak to vyžaduje skutečná obnova respektu k zákonum a lidským právlXll . Jednán i
t ěch funkčionářů kteří se pOdJ1eli na pronásledovánf osob , UVedených v t ěchto seznamech,
napl r'\ uje znak y skutkovýc h pod stat hned několika trestných činů .

JUDr. Pavel Rychetský nám na členské schůzl v~lmi podrobně 'vysvětlil , kter~ to jsou Ite~tné či. ,
"Y, jež zakládajf možnost trestn.lho,stlhánf a byl>,Zpus~be~ na fákladě .Směrruce o ~enf Jednot.
"oj centrálnf evidence předstaVltelu, exponentu a nosltelu praVIcového oportunismu... z 8. lednaliJ71. . ,

Jdo zejména o tyto paragrafy trestnlho zákona č. 392/92 Sb. (částka 79, rozesflaná 13. srpna
1\l02): x: , I
• 'i 158 - zneužfvarupravomoci veřejného " 'nfle e, . ,
• řJ 196 - násilf proli skupině obyvatelů a proll JednotlIVCI,
• ti 206 - pomluva, ,
• r, 235 - vydfránr,

: r:,;;;~7Z~~~ýk§ 260· podpora a prcpaqaca hnuti směřujfcfch k potlačenf práva svobod občanů.
• r; ;>1l9 • zbabě los t před nepřftelem .

, .
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