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Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

Autor/ka práce

Příjmení: Pilař Jméno: David

Název práce: Personální změny v českých médiích v prvních letech normalizace

Autor/ka posudku

Příjmení: Končelík Jméno: Jakub

Pracoviště: KMS UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Diplomant provedl dílčí redefinici výzkumného záměru formulovaného v tezích, ale konzultoval ji a
domnívám se, že i uspokojivě vysvětlil v oddíle "diskuze tezí" (s. 7 ad.).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Z práce je zřetelně poznat diplomantova snaha shromáždit co nejširší soubor pramenného materiálu a
nebývalá vytrvalost při jeho dohledávání – za to zaslouží ocenění. O něco méně úspěšně se pak autor zhostil
analytické práce s materiálem. Za to ale nemůže být haněn, poučený výklad primárních zdrojů patří k
nejsložitějším úkonům historikovy práce a vyžaduje více zkušeností. Podobně při dohledání a recepci
sekundární literatury ukazuje David Pilař rozsáhlé poznatky, při jejich konfrontování (pokr.→)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 600 znaků)

s prameny a syntetické práci s nimi ale místy není přesvědčivý. Ocenění zaslouží, že diplomant provedl
dotazování pamětníků a jejich výpovědi jsou osvěžením výkladu (zde je ale na místě se ptát, zda z nich
nebylo možné vyzískat více). Za nejpřínosnější považuji pokus zmapovat personální změny v Rudém právu.
Práce prošla pečlivými korekturami (viz se patří bez tečky), poznámkový aparát je kvalitní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Diplomant prokázal schopnost shromáždit, dílčím způsobem utřídit a kultivovaným způsobem vyložit
primární i sekundární zdroje k tématu. Posuzovaná diplomová práce je obsahově originální a průkopnická a
přispívá tak ke studiu českých médií. Doporučuji jí k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1 Vzhledem ke ke skutečnosti, že diplomant opakovaně a pečlivě konzultoval a práci finalizoval s

dostatečný předstihem, není asi překvapivé, že k jeho textu již nemám zásadních (→)
5.2 připomínek – vše podstatné jsme si již řekli. Což je pro diplomanta ve smyslu "obhajoby" nevýhodné –

není totiž nač se ptát. Snad tedy jen nabídka k rozpravě: Je reálné předpokládát,(→)
5.3 by Husákovo normalizační vedení zvládlo pacifikovat média bez rozsáhlých personálních čistek?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..